
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2207/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TOTARO STEFANIA

OGGETTO: ACCOGLIMENTO DELLA RICHIESTA TRASMESSA DALLA FIAB S.P.A., DI 
ADEGUAMENTO PREZZI DEI COD. 7820 E COD. 7820P DEL LOTTO 11 DELLA 
GARA AGGREGATA SVOLTA DALLA FONDAZIONE IRRCS ISTITUTO 
NEUROLOGICO CARLO BESTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO PER APPARECCHIATURE, PER UN 
PERIODO DI 36 MESI: PRESA ATTO DELLA DETERMINAZIONE N. 331/2022 DI 
ACCOGLIMENTO DA PARTE DELLA FONDAZIONE IRRCS ISTITUTO 
NEUROLOGICO CARLO BESTA AGEDUAMENTO DEI PREZZI RICHIESTO DA 
FIAB S.P.A., E CONTESTUALE INTEGRAZIONE E RIDETERMINAZIONE 
DELL’IMPORTO CONTRATTUALE  CON LA SOC. FIAB S.P.A. CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DI QUESTA ASST N. 2527/2022 PER IL PERIODO DAL 
15/07/2022 AL 30/09/2024 PER IMPORTO DI € 7.969,65 IVA AL 22% INCLUSA. CIG 
ZA23351265

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- La Legge n.7 agosto 1990, n.241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs.30 dicembre 1992, n.502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n.33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo18 aprile 2016 n.50“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio2020,n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge 29 Luglio 2021 n. 108 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio2021, n.77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 
16/12/2019 "Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per 
l'esercizio 2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 
forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 
acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n.1838 del 31/10/2017;

Premesso che: 
- con deliberazione n. 2527 del 28/10/2021 veniva affidata in adesione alla gara aggregata espletata dalla 

Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta, la fornitura di dispositivi di materiale di consumo 
dedicato per apparecchiature, tra cui quelli presenti nel lotto 11, occorrente alla Asst Santi Paolo e Carlo, 
per il periodo dal 01/10/2021 al 30/09/2024, alla società Fiab Spa con sede legale in Vicchio, Firenze, 
Via Costoli 4, 50039, P. IVA 0183522082, per un importo complessivo di € 8.718,12= Iva al 22% 
inclusa- CIG 8928631B61, 8928746A48, ZA23351265;

- i prodotti cod. F7820 e F7820P del lotto citato erano stati aggiudicati al medesimo prezzo € 0,36/pezzo 
Iva esclusa;

Vista la nota pec del 09/08/2022, con la quale la società Fiab S.p.a. ha informato la scrivente ASST della 
richiesta di revisione prezzi in riferimento al lotto 11 della procedura di gara sopra citata;

Dato atto che, con nota del 15/07/2022 la società Fiab S.p.a. ha richiesto alla Fondazione IRCCS Istituto 
Neurologico Carlo Besta, in qualità di capofila della procedura di gara aggregata, a cui questa ASST ha 
partecipato in qualità di mandante l’adeguamento del prezzo di aggiudicazione, a causa di circostanze 
impreviste e imprevedibili, come previsto dall’art. 106 comma 1) lett. c del D.lgs 50/2016, proponendo il 
nuovo prezzo di € 0,45/pezzo (IVA esclusa) e prefigurando, in caso di mancato accoglimento, la risoluzione 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ed il risarcimento del danno; 

Considerato che, con determina 331/2022 dell’08/08/2022 la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo 
Besta ha accolto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) – c), del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii, la richiesta 
della revisione dei prezzi da parte della società Fiab S.p.a., secondo la tabella di seguito indicata, a decorrere 
dal 15/07/2022: 

PRODOTTO 
LOTTO 11

QUOTAZIONE 
PRECEDENTE

NUOVA 
QUOTAZIONE 
TOTALE (IVA 
ESCL.)

Cod. F7820 € 0,36 € 0,45
Cod. F7820P € 0,36 € 0,45

 
Rilevato che, con la suddetta delibera, la Fondazione IRRCS  Besta , tra l’altro, si riserva di valutare, 
entro il 31/01/2023 il reale adeguamento della situazione economica generale al fine di mantenere in 
equilibrio il rapporto sinallagmatico in oggetto, prevedendo la possibilità di una nuova ed ulteriore 
revisione dei prezzi in aumento o in diminuzione su espressa iniziativa della stazione appaltante e/o 
della ditta appaltatrice; 

Ritenuto che, in considerazione delle circostanze, sopra esposte: 
- sia interesse precipuo anche di questa ASST garantire l’approvvigionamento continuo e regolare del 

materiale di neurofisiologia, a tutela della salute dei pazienti ed a garanzia della continuità degli 
interventi chirurgici, conservando il contratto in vigore, ed evitando il contenzioso per la risoluzione; 

- sia opportuno allinearsi alla determinazione sopra citata della capofila Fondazione IRCCS Istituto 
Neurologico Carlo Besta;

Ritenuto, pertanto:
- di prendere atto della determina n. 331/2022 dell’08/08/2022 con cui la Fondazione IRCCS Istituto 

Neurologico Carlo Besta,  di capofila della procedura di gara aggregata, a cui questa ASST ha 
partecipato in qualità di mandante, ha accolto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) – c), del D.Lgs.n. 
50/2016 e ss.mm.ii, la richiesta della revisione dei prezzi da parte della società Fiab S.p.a., 

- di riconoscere in conseguenza  e in analogia a quanto disposto dalla suddetta Fondazione anche per la 
quota parte del contratto summenzionato di questa ASST ,ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) – c), 
del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii,  alla società Fiab S.p.a., quanto di seguito indicato:

PRODOTTO 
LOTTO 11

QUOTAZIONE 
PRECEDENTE

NUOVA 
QUOTAZIONE 
TOTALE (IVA 
ESCL.)

Cod. F7820 € 0,36 € 0,45
Cod. F7820P € 0,36 € 0,45

integrando il valore dell’affidamento per un importo di € 1.593,94 iva al 22% esclusa, che ridetermina 
pertanto l’importo contrattuale per il periodo dal 15/07/2022 al 30/09/2024 per complessivi € 6.532,50 
IVA esclusa, ovvero € 7.969,65 IVA al 22% inclusa; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento incrementano l’autorizzazione di spesa n. 
2022002581 - rilasciata con la deliberazione n. 2527 del 28/10/2021 al CDR FAR– conto economico 3B010147 
denominato “D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico (Farmacia)” - per un importo complessivamente 
stimato in € 1.593,94 iva al 22% inclusa,  rideterminando il valore complessivo dell’affidamento in € 7.969,65 
=IVA al 22% inclusa, per il periodo dal 15/07/2022 al 30/09/2024  che  trova copertura come di seguito 
descritto: 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Anno Import
o 

origina
rio 

contrat
to del. 
2527/2

021
( iva 
incl.)

Importo 
da 

increment
are (iva 

incl.)

Importo 
ridetermi
nato (iva 

incl.)

Conto 
Economic

o

Descrizion
e Conto

CDR Autorizzazion
e

2022 
(5 mesi)

€ 
1.226,1

0

€ 306,53 € 1.532,63 2022002581/1

2023 € 
2.942,6

4

€ 735,66 € 3.678,30 2023002581

2024 € 
2.206,98

€ 551,75 € 2.758,73

3B010147 “D.M.: Cnd 
K, L - 

Strumentari
o 

chirurgico 
(Farmacia)

”

FAR

2024002581

TOTALI € 
6.375,72

€ 1.593,94 € 7.969,65

Dato atto che  l’importo complessivo rideterminato è pari a € 7.969,65 iva al 22% incl.; 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Farmacia, che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n.3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e111 
del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi la Dirigente Farmacista, Dott.ssa Rossella Foglia 
Manzillo, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di riconoscere, in conseguenza  e in analogia a quanto disposto dalla suddetta Fondazione deliberazione n. 
331/2022 dell’08/08/2022, anche per la quota parte del contratto summenzionato di questa ASST ,ai sensi 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

dell’art. 106, comma 1, lett. a) – c), del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii,  alla società Fiab S.p.a., quanto di 
seguito indicato:

PRODOTTO 
LOTTO 11

QUOTAZIONE 
PRECEDENTE

BUOVA 
QUOTAZIONE 
TOTALE (IVA 
ESCL.)

Cod. F7820 € 0,36 € 0,45
Cod. F7820P € 0,36 € 0,45

per un valore pari a complessivi € 7.969,65 IVA inclusa, per il periodo dal 15/07/2022 al 30/09/2024, 
rideterminando il contratto attivato con deliberazione n.2527 del 28/10/ 2021, affidato alla società Fiab  
per la fornitura in argomento fino alla scadenza naturale del contratto prevista per il 30/09/2024; 

2. di integrare, in considerazione del suddetto riconoscimento di revisione prezzi, il contratto in essere, 
affidato, con deliberazione n. 2527 del 28/10/2021, alla Fiab Spa con sede legale in Via Costoli 4, 50039 
Vicchio, Firenze- P. IVA 0183522082, per il lotto 11– CIG DERIVATO: ZA23351265, per un importo 
complessivo di € 7.969,65 = Iva al 22% inclusa, fino alla scadenza dello stesso prevista per il 
30/09/2024, come di seguito indicato, integrando l’autorizzazione assunta con deliberazione n.2527 del 
28/10/ 2021 di € 1.593,94:

Anno Import
o 

originar
io 

contratt
o del. 

2527/20
21( iva 
incl.)

Importo 
da 

incremen
tare (iva 

incl.)

Importo 
ridetermina
to (iva incl.)

Conto 
Economi

co

Descrizio
ne Conto

CDR Autorizzazio
ne

2022
 (5 

mesi)

€ 
1.226,10

€ 306,53 € 1.532,63 2022002581/
1

2023 € 
2.942,64

€ 735,66 € 3.678,30 2023002581

2024 € 
2.206,98

€ 551,75 € 2.758,73

3B010147 “D.M.: 
Cnd K, L - 
Strumentar

io 
chirurgico 
(Farmacia)

”

FAR

2024002581

TOTA
LI

€ 
6.375,72

€ 1.593,94 € 7.969,65

3. di dare atto che  in conseguenza della suddetta revisione contratto per il servizio in parola, l’importo 
complessivo è rideterminato in € 7.969,65 IVA 22% Inc.; 

4. si riservarsi la possibilità di adottare eventuali ulteriori provvedimenti volti ad una nuova ed ulteriore 
revisione dei prezzi in aumento o in diminuzione su espressa iniziativa della stazione appaltante e/o della 
ditta appaltatrice  a seguito di valutazione circa il reale adeguamento della situazione economica generale 
al fine di mantenere in equilibrio il rapporto sinallagmatico in oggetto; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - 
è il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

6. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, la Dirigente Farmacista, 
Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo; 

7. di dare mandato alla Segreteria S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento alla 
S.C. Farmacia, per il seguito di competenza;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e s.mm.ii.

Pagina 6 di 7



ADEGUAMENTO PREZZI DEL. 2527/2021

sublotto FORNITORE CODICE FARMACIA CONTO ECONOMICO FABBISOGNO ASST
ANNUO (pezzi)

Prezzo 
UNITARIO 

OFFERTO (IVA 
esclusa)

Prezzo 
UNITARIO 

ADEGUATO 
(IVA esclusa)

importo netto 
2022

(5 mesi)
iva 22% importo lordo 

2022

importo netto
 2023

(12 mesi)
iva 22% importo lordo 

2023

importo netto 
2024

(9 mesi)
iva 22% importo lordo 

2024

IMPORTO 
TOTALE NETTO

(36 mesi)
iva 22% IMPORTO TOTALE 

LORDO 
CIG PADRE CIG DERIVATO CPV CONTRATTO 

ORACLE

A 
piastra neutra bipartita 

monouso adulti 1042 3B010147 5700 € 0,36 € 0,45 € 1.068,75 € 235,13 € 1.303,88 € 2.565,00 € 564,30 € 3.129,30 € 1.923,75 € 423,23 € 2.346,98 € 5.557,50 € 1.222,65 € 6.780,15

PRODOTTO 
EQUIVALENTE

piastre paziente 
monopartite adulti senza 

cavo (prodotto 
equivalente)

235044 3B010147 1000 € 0,36 € 0,45 € 187,50 € 41,25 € 228,75 € 450,00 € 99,00 € 549,00 € 337,50 € 74,25 € 411,75 € 975,00 € 214,50 € 1.189,50

TOTALE LOTTO € 1.256,25 € 1.532,63 € 3.678,30 € 2.758,73 € 6.532,50 € 1.437,15 € 7.969,65

2021027247

LOTTO 11
MATERIALE DI CONSUMO PER 

ELETTROBISTURI (elettrocoagulatore mono e 
bipolare)

FIAB SPA 87895240AA ZA23351265 33190000-8

Pagina 7 di 7


		2022-10-03T12:28:38+0000




